Divus Thomas. (1^a 2^o Q. 90, art. 4^o.)

Et sic ex quatuor prædictis potest colligi definitio legis que nihil est aliud quam quædam ratio ordinatio ad bonum commune ab eo qui curam communitatis habet promulgata. Q. 95, art. 4.

ity, that which offers great difficulties. On this occasion we cannot help observing to sincere persons, that, from these great difficulties, they may judge of the lawfulness and sincerity of the desires manifested by the *soi-disant* reformers and appellants to Councils. They do not wish for Councils; but, under the shadow of the sword they wish to escape the authority of their legitimate superiors. (Note by the authors of the *Bibliothèque de Religion*, published in Spain.)

Tertio est de ratione legis humanæ ut instituat^r a gubernante communitatem civitatis: sicut supra dictum est. (Quest. 90, art. 3.) Et secundum hoc distinguuntur leges humanæ secundum diversa regimina civitatum, quorum unum, secundum philosophum in III. *Polit.*, cap. xi., est regnum, quando scilicet civitas gubernatur ab uno, et secundum hoc accipiuntur constitutiones principum; aliud vero regimen est aristocratia, id est principatus optimorum vel optimatum, et secundum hoc sumuntur responsa prudentum et etiam senatusconsulta. Aliud regimen est oligarchia, id est principatus paucorum divitum et potentium; et secundum hoc sumitur jus prætorium, quod etiam honorarium dicitur. Aliud autem regimen est populi, quod nominatur democratia; et secundum hoc sumuntur plebiscita. Aliud autem est tyrannicum, quod est omnino corruptum unde ex hoc non sumitur aliqua lex. Est etiam et aliquod regimen ex istis commixtum, quod est optimum, et secundum hoc sumitur lex quam majores nata simul cum plebibus sanxerunt, ut Isidorus dicit lib. 5, *Etym. O.* cap. x.

If certain declaimers are to be believed, it would seem that the principle, that it is the law which governs, and not the will of man, is quite a recent discovery. But observe with what solidity and perspicuity the angelic doctor expounds this doctrine.

(1^a 2^a Q. 98, art. 1.)

Utrum fuerit utile aliquas leges poni ab hominibus.

Ad 2^a dicendum, quod sicut Philosophus dicit 1. Rhetor. Melius est omnia ordinari lege, quam dimittere iudicium arbitrio, et hoc propter tria. Primo quidem, quia facilius est invenire paucos sapientes, qui sufficiant ad rectas leges ponendas, quam multos; qui requirentur ad recte iudicandum de singulis. Secundo, quia illi qui leges ponunt, ex multo tempore considerant quid lege ferendum sit: sed iudicia de singularibus factis fiunt ex casibus subito exortis. Facilius autem ex multis consideratis potest homo videre quid rectum sit, quam solum ex aliquo uno facto. Tertio, quia legislatores judicant in universali, et de futuris: sed homines iudicant in particulari, et de presentibus; ad quæ affolentur amore vel odio, aut aliqua cupiditate; et sic eorum depravat iudicium. Quia ergo iustitia animata iudicis non invenitur in multis, et quia flexibilis est: ideo necessarium fuit in quibuscumque est possibile, legem determinare quid iudicandum sit, et paucissima arbitrio hominum committere.